
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēka 
 

Novembris | 2023 

 

NOZARU LITERATŪRA 
Kļavis, Aivars. 

Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija, 1  
: Par to, kā radās rakstniecība un kāds tai sakars ar Jūlija Cēzara 
nogalināšanu / redaktore Gundega Sēja ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta 
Plotka ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 101, [2] lpp. 1. daļa 

 
 

Sērijas 1. grāmatā A. Kļavis piedāvā minēt mīklas, kas saistās 

ar antīko literatūru, piemēram, vai “Iliādu” un “Odiseju” tiešām 

sacerēja aklais Homērs un vai viņš vispār bija akls? Un kāpēc 

vienīgais antīko laiku prozas darbs, kas saglabājies līdz 

mūsdienām, ir Apuleja pikantais romāns “Zelta ēzelis”? 

 

Kļavis, Aivars. 

Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija, 2  
: Bruņinieku, daiļo dāmu, noslēpumaino mūku un pazudušo dzejnieku laiks / 
redaktore Gundega Sēja ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; 
maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 133, [2] lpp. 2. daļa 

 

 
Grāmata par viduslaiku literatūru, kas ir viens no 

noslēpumainākajiem, pretrunīgākajiem un grūtāk 

izprotamajiem literatūras periodiem. Grāmatā autors piedāvā 

minēt mīklas, kas saistās ar trubadūru dzeju, mēģina 

noskaidrot, kāpēc varoņpoēmām nav autoru un, meklējot 

Svēto Grālu, aizved lasītāju pie karaļa Artūra Apaļā galda 

bruņiniekiem.  
 

Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas :  
rakstu krājums / sastādītāja, zinātniskā redaktore un ievada autore Ineta 
Kivle. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. , ©2023. - 190 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, tabulas, portreti . 

. 

 
. 

. 

 
Sokrats mācīja: "Es zinu, ka nekā nezinu", bet patiesībā 

aicināja arvien no jauna vērot un zināt lietas. Grāmatā katrs 

raksts ir atšķirīgs gan pēc stila un formas, gan teorētiskās 

pieejas, bet tie visi ir kāda veseluma daļa. Autori uz personību, 

fragmentu un bibliotēku galvenokārt skatās Eiropas un 

pasaules kontekstā, mēģinot vienot grāmatniecību, lasīšanu, 

fragmentus un bibliotēkas ar filosofiju, kultūras vēsturi un 

cilvēka izpratni vairāku gadsimtu griezumā. Starpdisciplinārie 

pētījumi aicina meklēt vienojošu saikni starp līdz šim kopā 

neskatītiem konceptiem. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79069&ident=1073247&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79070&ident=1073248&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79072&ident=1073250&c=1&c=2&c=3


DAIĻLITERATŪRA 
Eljota, Ketrina. 

Laimei nav par vēlu...  
/no angļu val.tulk.Dina Kārkliņa; māksl. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 441, 
[1] lpp. - (Pasaules bestsellers). 

 

 
Emma un Hjū ir nonākuši dilemmas priekšā. Hjū vecāki ir 

izšķīrušies, un neviens nevēlas dzīvot ģimenes mājā, kurā Hjū 

ir izaudzis, un kurā mīt tik daudzas atmiņas. Viņi izlemj paši 

pārcelties uz turieni, bet viņiem nākas pieņemt arī visu, kas 

saistās ar šo māju. Tostarp Hjū māsu Seliju, kura ievācas 

dārza kotedžā. Mājā tiek sarīkotas viņu vecākā dēla kāzas, 

Emma nolemj pievērsties jaunai karjerai un klētī ierīko mākslas 

galeriju. 

Kas gan ļauns varētu atgadīties laiskā lauku idillē? 

Gluži nejauši Emma saskrienas ar Roriju Maklaudu – cilvēku no 

tālas pagātnes. 

Piepeši viņa sāk prātot par to, kas būtu varējis būt… 

Krasi pavērsieni spēj mainīt tik daudz, bet vai Emma spēs 

mainīt itin visu.. 

 

Harana, Maeva.   
Itāļu brīvdienas  
: romāns / Maeva Harana ; no angļu valodas tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; 

redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : 
Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 477 lpp. ; 21 cm. 

 

 
Saule, siltums, ziedoši citronkoki... Pavasaris krāšņajos Itālijas 

dienvidos var sagrozīt galvu. Īpaši tad, ja tu bēdz no kaitinoša 

vīra, no apkaunojoša skandāla, kura dēļ esi zaudējusi savu 

uzņēmumu, no valdonīgas mātes, kas joprojām mēģina 

ietekmēt tavu dzīvi, vai no sāpēm, ko sagādājis vīrs, piekrāpjot 

tevi ar sievieti, kura varētu būt viņa meita. Pašpārliecinātā 

Andžela, ekstravertā Silvija, pieticīgā Klēra un biklā Monika 

satiekas Itālijā, kļūst par draudzenēm un atplaukst 

vispārsteidzošākajos veidos. 
 

Harana, Maeva. 

Vasarlaiks  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Biruta Vaivode ; redaktore Liene 
Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 
[Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 415 lpp. 

 

 
Džordžīnas Grīnhilsas laulība irst, un gaidītais atvaļinājums tiek 

atcelts, taču viņai palaimējas izbaudīt negaidītas brīvdienas 

nelielā piekrastes pilsētiņā Sautdaunsu kalnu pakājē, kur viņa 

uzaugusi. Viņai jāmēģina atšķetināt noslēpumu, kas saistīts ar 

vērtīgu senlietu nozušanu no muižas savrupnama. Palīgā Džīna 

aicina bērnības draudzenes – mazliet aprobežoto Rūtu un 

drosmīgo Īviju. Spožās vasaras vidū viņas peldas, sauļojas un 

izgaršo kokteiļus, un Džīna aptver, ka patiesībā ir ļoti ilgojusies 

pēc tā visa un ka šī atgriešanās vasarā dara viņu laimīgu. 

Turklāt viņa saskrienas ar Denjelu Neipjēru, kurš pusaudža 

gados bija bikls un savāds, bet tagad ir izveidojies par 

pievilcīgu vīrieti. Diemžēl problēmas sagādā viņa kaitinošā 

draudzene... Kamēr Džīna mēģina atklāt mistēriju ar senlietām 

un atbrīvoties no šīs draudzenes, pie apvāršņa jau vīd daudz 

nopietnāka lieta. Būs vajadzīgas daudzas prasmes un pieredze, 

lai tiktu ar to galā.  

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78957&ident=1073135&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78958&ident=1073136&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79066&ident=1073244&c=1&c=2&c=3


Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta  

”RAKSTĪTĀJI UN RAKSTU DARBI:  
LATVIEŠU AUTORI UN LITERATŪRA LATVIJAS BIBLIOTĒKĀS”  

ietvaros saņemtie izdevumi. 

 
Apsalons, Edmunds.  

Konstruktīvā komunikācija  
: prasme veidot dialogu / vāka dizaina un mākslinieciskā noformējuma 
autors Aigars Truhins ; redaktore Jana Boikova ; vāka fotogrāfijas autore 
Viktorija Paegle. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 304 lpp. 

 

 
Vai mums maz ir kopēja izpratne par to, kā veidot dialogu – kā 

šī specifiskā valodspēle būtu pareizi spēlējama – un kādiem 

noteikumiem būtu jānosaka sarunas norises Šajā grāmatā 

autors apkopojis savas pārdomas par konstruktīva dialoga 

iespējamības nepieciešamajiem nosacījumiem, cenšoties 

atbildēt uz jautājumu – kas mums ir jāņem vērā, lai saruna 

izdotos. 
 

Administratīvā procesa tiesības  
: mācību grāmata / Jautrīte Briede, Edvīns Danovskis, Anita Kovaļevska ; 
grāmatas recenzenti: Veronika Krūmiņa, Dr.iur. Jānis Kārkliņš, Dr.iur. Gatis 
Litvins ; juridiskā redaktore Signe Terihova ; mākslinieciskais noformējums: 
Marina Selunska. - Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. - [Jelgava] : 

Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 443 lpp. : shēmas. 

 

 
Monogrāfija ir pirmā mācību grāmata administratīvā procesa 

tiesībās latviešu valodā. Grāmatā ietverti skaidrojumi gan par 

visām administratīvā procesa stadijām (administratīvais 

process iestādē un tiesā, administratīvā akta un tiesas 

nolēmuma izpilde), gan nozīmīgākajiem administratīvā procesa 

tiesību pamatjēdzieniem atbilstoši augstskolā apgūstamajam 

administratīvā procesa tiesību kursam.  
 

Dimants, Ainārs. 

Latvijas prese 200 gados 
: no "Latviešu Avīzēm" līdz digitālo mediju laikmetam : Latvijas plašsaziņas 
mediju sistēmas vēsture no pirmsākumiem līdz mūsdienām / zinātniskie 
recenzenti - Dr. philol. Pauls Daija, Dr. soc. comm. Mārtiņš Kaprāns un Dr. 
philol. Linda Kusiņa-Šulce ; mākslinieks Jānis Pavlovskis ; literārā redaktore 

Elīna Kokareviča ; fotogrāfi: Māris Bērsons, Uldis Briedis, Valdis Ilzēns [un 
vēl 4 fotogrāfi]. - Rīga : Latvijas Mediji, 2022. - 367, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Latvijas preses vēsture Dr. phil. Aināra Dimanta monogrāfijā 

atklājas kā aizraujošs stāsts, kas pilns intriģējošām detaļām un 

negaidītiem pavērsiena punktiem. Monogrāfija ir rezultāts 

nopietnam un pamatīgam darbam, ko raksturo autora 

erudīcija, prasme veidot izklāstu saistošā valodā, plašas 

zināšanas par norisēm medijos un sabiedrībā. Preses vēsture 

tajā attēlota ciešā sasaistē ar Latvijas vēsturisko procesu, 

politiskajiem un ekonomiskajiem notikumiem, ne tikai 

aprakstot procesus, bet arī formulējot problēmas. 

 
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79225&ident=1073403&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79233&ident=1073411&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79189&ident=1073367&c=1&c=2&c=3


20. gadsimta Latvijas vēsture : 1940-1945/1946, III  
/ Daina Bleiere, Dzintars Ērglis, Edvīns Evarts, Andrievs Ezergailis, Kārlis 
Kangeris [un vēl 6 autori] ; atbildīgie redaktori: Daina Bleiere, Kārlis 
Kangeris;Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts. - Rīga : LU 

Akadēmiskais apgāds, 2022. , ©2022. - 615 lpp. : ilustrācijas, tabulas. 
3.sējums. 

 

 
3. sējums aptver divas okupācijas - Padomju Savienības 

īstenoto okupāciju 1940.–1941. gadā un nacistiskās Vācijas 

okupāciju 1941.–1944./45. gadā. Pirmajā daļā tiek aplūkota 

PSRS 1940. gada 17. jūnijā īstenotās okupācijas sagatavošana 

un norise, neatkarīgās Latvijas politisko, valsts pārvaldes, 

militāro, sabiedrisko institūciju pakļaušana okupācijas varas 

mērķiem un iznīcināšana, Latvijas sovetizācijas politiskie, 

ekonomiskie un sociālie aspekti. Būtiska vieta atvēlēta 

pretošanās izpausmēm un organizācijām, kā arī Latvijas 

diplomātu centieniem nepieļaut inkorporācijas Padomju 

Savienībā starptautisku atzīšanu, kas turpinājās arī vācu 

okupācijas laikā. Otrajā daļā tiek aplūkota karadarbības gaita 

Latvijas teritorijā Vācijas-PSRS kara sākumā, kā arī tā 

noslēguma posmā 1944./45. gadā, kad Latvijas teritorijas 

atbrīvošana no nacistiskās okupācijas nozīmēja arī vienlaicīgu 

padomju okupācijas režīma atgriešanos.  
 

20. gadsimta Latvijas vēsture : 1944/1945-1964, IV  
/ Daina Bleiere, Dzintars Ērglis, Ainārs Lerhis, Juris Pavlovičs, Iveta Šķiņķe 
[un vēl 4 autori] ; atbildīgā redaktore Daina Bleiere ; Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūts. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022. - 582 
lpp. : ilustrācijas. 4.sējums. 

 

 
20. gadsimta Latvijas vēstures 4. sējums aptver laika posmu 

no Otrā pasaules kara beigām līdz 60. gadu vidum. 

1944./1945. gads bija viens no lūzuma posmiem Latvijas 20. 

gadsimta vēsturē, kad Padomju Savienības karaspēks atkaroja 

Latvijas teritoriju kaujās ar nacistiskās Vācijas bruņotajiem 

spēkiem un kad tika atjaunota PSRS kontrole pār to. 

Padomju Savienība uzskatīja Latviju par savu teritoriju un jau 

savlaicīgi gatavojās reokupācijai, atlasot personālu, lai ieviestu 

padomju politiskās, represīvās un pārvaldes institūcijas, kā arī 

lai valstiskotu ekonomiku. 

1944./1945. gadā ne tikai notika pāreja no kara uz miera 

stāvokli, tas bija arī sākums jaunam padomju okupācijas 

posmam, un tā galvenā iezīme bija politiskās, sociālās, 

ekonomiskās un kultūras dzīves sovetizācija, par kuras 

noteicošo instrumentu līdz 1953. gadam kļuva masu un 

individuālas represijas. 

Hronoloģiskā robeža, ar kuru noslēdzas sējums, ir 1964. gads, 

kad no amata nācās atkāpties PSRS vadītājam N. Hruščovam. 
 

Gogs van, Vincents. 

Vēstules no Provansas  
/ no franču valodas tulkojusi, priekšvārds: Inta Geile-Sīpolniece ; literārā 

konsultante Dace Kraule ; mākslinieks Aldis Aleks. - [Rīga] : Omnia mea, 
[2023]. , ©2023. - 242, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Vinsenta van Goga vēstules - stāsti, atzīšanās - ir 

nepieciešamas, lai atklātu patieso, īsto van Gogu. Viņš nav 

ārprātīgs gleznotājs, gluži pretēji - viņš ir vientuļš, saplosīts, 

slims, izsalcis... Viņa vientulība atklājās vēstulēs brālim, kas 

rakstītas laikā no 1872. līdz 1890. gadam. Van Gogs devās uz 

Provansu, lai meklētu tur gaismu un spilgtas krāsas, bet 

atrada sevi.... 
 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79196&ident=1073374&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79197&ident=1073375&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79188&ident=1073366&c=1&c=2&c=3


Ieviņš, Uģis. 

Apdrošināšanas pamati  
: mācību grāmata / literārais redaktors: Oskars Lapsiņš ; vāka un iekšlapu 

dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa. - Otrais, papildinātais izdevums. - Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2023. - [Rēzekne] : Latgales druka. , ©2023. - 81, 
[2] lpp. : ilustrācijas, tabulas. 

 

 
Grāmata sniedz padziļinātu ieskatu apdrošināšanas pasaulē, 

skaidrojot tās mērķus, veidus un priekšrocības, ko 

apdrošināšana piedāvā. Neatkarīgi no tā, vai iegādājaties 

apdrošināšanu tikai savām vajadzībām, savam uzņēmumam 

vai vienkārši vēlaties uzzināt vairāk par šo tēmu, grāmatā 

pieejams visaptverošs apdrošināšanas aktuālo jautājumu 

apskats – no likumdošanas pamatiem līdz terminoloģijai, kas 

lasītājiem palīdzēs ar lielāku pārliecību un izpratni orientēties 

apdrošināšanas vidē. Grāmata ir izstrādāta, lai ļautu lasītājiem 

pieņemt lēmumus, kas atbilst viņu apdrošināšanas 

vajadzībām, un nodrošinās, ka viņi ir pienācīgi aizsargāti, 

vienlaikus izvairoties no kļūdām. Šis ir grāmatas otrais, 

papildinātais izdevums, kurā izmaiņas ir tapušas, sekojot 

likumdošanas izmaiņām kopš pirmā izdevuma izdošanas 2017. 

gadā. 
 

Krastiņš, Uldis. 

Krimināllikuma komentāri, trešā daļa (XVIII-XXV) 
: trešā daļa (XVIII-XXV nodaļa) / Valentija Liholaja, Diāna Hamkova ; 
mākslinieciskais noformējums: Marina Selunska. - Trešais papildinātais 
izdevums. - Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 879 lpp. : portreti. 

 

 
Grāmatā lasītājs vispirms var iepazīties ar attiecīgā panta 

precīzu tekstu, tad seko autoru komentāri un skaidrojumi par 

šī panta piemērošanu. Autori komentāru izklāstā ļoti daudz 

izmantojuši piemērus no tiesu prakses, analizējot konkrētus 

tiesu nolēmumus. 

Krimināllikuma trešās daļas komentāru izdevums sagatavots, 

balstoties uz grāmatas izdošanas laikā spēkā esošo normatīvo 

regulējumu. Tajā izmantotas krimināltiesību teorijas jaunākās 

atziņas un tiesu prakse, komentētas normas, kuras no jauna 

iekļautas Krimināllikumā vai grozītas laikā pēc iepriekšējā 

izdevuma iznākšanas. 

Grāmatai pievienoti Pielikumi ar papildinājumiem 

Krimināllikuma komentāru 2021.gada (Pirmā daļa) un 

2022.gada (Otrā daļa) izdevumiem, kā arī plašs izmantoto 

avotu saraksts. 
 

Mellēna, Māra. 

No saknēm uz galotnēm  
/ Andrejs Svilāns ; mākslinieks Andris Lamsters ; literārā līdzautore Ina 
Eglīte. - [Rīga] : SIA Madris, 2023. - 303 lpp. : ilustrācijas, notis. 

 

 
Grāmata ieved mūs vairāk nekā 20 Latvijā populāru kokaugu 

pasaulē. Biologa, pieredzējušā dendrologa Andreja Svilāna 

aizrautīgais stāstījums par katra koka fizisko tēlu mijas ar 

folkloristes, filozofes Māras Mellēnas mitoloģiskajiem 

nostāstiem un folkloras materiāliem. Lasot šo grāmatu, cilvēks 

ierauga savu dzīvi no saknēm līdz galotnēm. Ozols, liepa, 

bērzs un citi - ikviena koka nozīme ir milzīga, ne velti daudzas 

pilsētas un pašvaldības koka attēlu iekļāvušas savos ģērboņos. 

Grāmata ir izzinoša, bagāta ar neparastiem faktiem, sniedz 

daudzpusīgu, noderīgu informāciju. Tā spēs ieinteresēt ikvienu 

- gan pieaugušos, gan bērnus, jo koki ir viena no dzīvības 

formām, bez kuras cilvēks nevarētu pastāvēt uz Zemes.  
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79190&ident=1073368&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79195&ident=1073373&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78499&ident=1072677&c=1&c=2&c=3


Morkūns, Vids. 

Ceļinieku stacijas  
: proza / no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; redaktore Iveta 

Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. 
, ©2023. - 127 lpp. 

 

 
"Ceļinieku stacijas" ir ļoti īsu noveļu cikls. Autors ar detaļu 

palīdzību, caur bēdīgiem, komiskiem, traģiskiem un pirmajā 

acu uzmetienā gluži ikdienišķiem atgadījumiem atklāj 

lasītājam cilvēka dvēseles plašumus un šaurās vietas. 

Dzīvesstāsti, kas satilpināti tikai dažās rindkopās, ar vārdiem 

uzgleznotas piesātinātas ainas te sagulst iespaidīgā, rūpīgi 

veidotā likteņu mozaīkā. 
 

Spicers, Maikls. 
Homo musicus  
: dzīvības vēsture uz Zemes / no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; 
literārā redaktore Sandra Skuja ; zinātniskais konsultants Vents Zvaigzne ; 

mākslinieciskais noformējums Elizabete Laura Punka. - Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, 2023. - 431 lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Pirms 165 miljoniem gadu radās ritms. Pirms 66 miljoniem 

gadu dzima pirmās melodijas. Pirms 40 000 gadu Homo 

sapiens izgatavoja pirmo mūzikas instrumentu. Šodien mūsu 

dzīve ir pārpilna ar mūziku. Tas, kā vēstures gaitā esam to 

radījuši, atskaņojuši un klausījušies, ir noteicis mūsu sugas 

attīstību un izpratni par to, kas mēs esam. Tomēr mūsu 

izcelsmes stāstā mūzika nepelnīti palikusi ēnā. Homo musicus 

aizved mūs aizraujošā ceļojumā cauri gadsimtiem, lai izpētītu 

mūzikas saikni ar sapiensiem. Grāmatas autors Maikls Spicers 

smēlies ierosmi ļoti dažādās jomās, lai radītu iespējami plaša 

mēroga ainavu, aplūkojot cilvēka attiecības ar mūziku trijās 

dažādās laika skalās: cilvēka mūža ietvarā, pasaules vēstures 

kontekstā, kā arī saskaņā ar evolūcijas teorijām. 
 

Šmite, Gundega. 

Grieķu svīta  
/ māksliniece Gita Treice ; literārā redaktore Renāte Punka ; fotogrāfija 95. 
lpp.: Aleksandrs Okonovs. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2022]. - 91, [4] 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Gundega Šmite ir klasiskās laikmetīgās mūzikas komponiste 

un muzikoloģe, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas Akadēmijas 

docētāja, vairāku kompozīcijas meistarklašu vadītāja. Viņas 

mūzika tiek regulāri atskaņota gan Latvijā, gan ārvalstīs. Kopš 

2012. gada līdzās Latvijai viņa par savām mājām sauc arī 

Grieķiju. Turpat ir arī vārds un tā trauslā robeža ar mūziku. 

2013. gadā Gundega ir aizstāvējusi doktora disertāciju par 

dzejas un mūzikas mijiedarbi latviešu laikmetīgajā kormūzikā. 

Jau kopš bērnības viņa ir meklējusi radošu izpausmi literatūrā, 

taču tikai šogad nāk klajā viņas debijas grāmata. Literārās 

iemaņas viņa ir slīpējusi Literārajā Akadēmijā un “Satori” 

autoru nometnēs. “Grieķu svīta”, kuras nosaukums aizgūts no 

instrumentālās mūzikas formas, nes sevī mūsdienu Grieķijas 

iedvesmotus vērojumus, taču muzikālu miniatūru vietā ir 

literāras miniatūras. Katra nelielā stāsta centrā ir kāds varonis 

– bērns, jaunietis, cilvēks brieduma gados vai sirmgalvis mūža 

izskaņā. Šie ļaudis satikti dažādās vidēs – tavernās, tirgū, 

muzejā, skolā, universitātē, ielās un dabā. Tie ir gan reālas 

personības, gan iztēlē piedzimuši tēli, kuros saplūst vairāki 

vērojumi, taču ikvienā atspoguļojas šodienas Grieķija – raiba, 

pretrunīga un bezgala krāsaina. Katrā no “Grieķu svītas” 

divdesmit miniatūrām ieskanas arī mūzika, kas kā kopīga stīga 

vijas cauri visai svītai. 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79187&ident=1073365&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79191&ident=1073369&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79192&ident=1073370&c=1&c=2&c=3


 

Vecgrāvis, Viesturs. 
Pie augstā loga  
: monogrāfija / zinātniskā redaktore Dr.philol. Anita Rožkalne ; literārā 
redaktore Gundega Blumberga ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa 
Esīša dizains ; Dens Dimiņš. - Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. , ©2023. - 

332, [3] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti.- 
(Es esmu... Jānis Poruks). 

 

 
Viestura Vecgrāvja monogrāfijā apkopoti būtiski fakti par Jāņa 

Poruka dzīvi un daiļradi, analizētas svarīgākās publikācijas par 

viņu un izvērsti stāstīts par pasaules kultūras ietekmi uz 

rakstnieka uzskatiem, darbu tēmām, risināto problemātiku un 

estētiku. Liela uzmanība pievērsta Poruka personības 

veidošanās virzieniem un dinamikai, raksturotas viņa gara 

pasaules īpatnības dažādos dzīves posmos.  
 

Zaļuma, Kristīne. 
Vidzemes muižas un to bibliotēkas  
/ zinātniskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, Dr.hist. Anita Čerpinska ; 

literārā redaktore Ieva Jansone ;; dizainere Tatjana Raičiņeca. - Rīga : 
Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 

©2022. - 3 sējumi : faksimili, ilustrācijas, portreti. 

 

 

 

 
Monogrāfijas divos sējumos un vienā burtnīcā pirmo reizi 

apzinātas, sistematizētas un pētītas Vidzemes latviešu daļas 

muižas un to bibliotēkas. Grāmatā raksturoti muižu 

sociālekonomiskie apstākļi, analizēta iedzīvotāju sabiedrība, kā 

arī muižu administratīvi teritoriālās piederības un zemes 

īpašumu kategorijas vairāku gadsimtu garumā, kas sniedz 

iespēju atspoguļot tajās veidotās bibliotēkas kā daļu no 

apjomīgās un piesātinātās Latvijas muižu vēstures. 

Lai iegūtu pēc iespējas objektīvākus datus un sekmīgi realizētu 

pētījumā izvirzīto mērķi, pirmo reizi Latvijas vēstures literatūrā 

aktualizēti muižu bibliotēku izpētes teorētiskie aspekti, 

skaidrojot un analizējot šī virziena pētniecības terminoloģiju, 

metodoloģiskās pieejas vēsturisko kolekciju pētniecībā un 

rekonstrukciju teorētiskajos konceptos, īpaši raksturojot 

sekmīgus un jau realizētus projektus. 

Izpratnei par Vidzemes muižu bibliotēku vietu un lomu 

noteikta reģiona kultūrtelpā trīs gadsimtos (18. gs.–20. gs. 20. 

gadi), izanalizētas un raksturotas muižu bibliotēku veidošanās 

tradīcijas arī Eiropā. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77727&ident=1071905&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79182&ident=1073360&c=1&c=2&c=3

